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21 febbraio 2019     Circolare  n°2/2019 

 OBBLIGO PUBBLICITA’ CONTRIBUTI PA 2018 

 

       Gentile cliente, 
 
con l’art. 1 commi 125-129 L. 124/2017 è stato introdotto l’obbligo di pubblicità, 
entro il 28 febbraio di ogni anno, dei contributi, delle sovvenzioni o dei vantaggi 
di ogni genere ricevuti nell’anno precedente dalla Pubblica Amministrazione (PA) 
o dagli altri soggetti di cui all’art.2-bis D.Lgs. 33/2013. 
 
Sono obbligati a tale adempimento i seguenti soggetti: 
 

 Entri non commerciali 

 Imprese (cooperative comprese). 
 

La prima scadenza è il 28.02.2019 (si vedano in proposito Nota Ministero Lavoro e Politiche 

Sociali n. 34/2540 del 23.02.2018 e Parere Consiglio di Stato n. 1449 del 01.06.2018) e riguarda la 
pubblicità degli importi percepiti dal 01.01.2018 al 31.12.2018; il criterio per 
l’individuazione è quello di cassa, quindi, occorre considerare solo gli importi 
effettivamente incassati <<introitati>> così come chiarito dal Ministero del Lavoro 
nella circolare n. 2 del 11.01.2019. 
 
Sono oggetto di pubblicità: 
 
 I contributi 
 Le sovvenzioni 
 I sostegni ricevuti a vario titolo aventi anche natura di “corrispettivo“ 

(il Ministero nella circolare 2.2019 dando una lettura correlata delle norme art. 1 comma 125 L. 
124/2017 e art. 12 L. 241/1990 << ……….informazioni   relative   a sovvenzioni, contributi, incarichi 
retribuiti e comunque  a  vantaggi economici di  qualunque  genere  ricevuti …….>> ritiene 
l’applicabilità della disposizione in commento anche alle somme che abbiano natura di 
corrispettivo) 

 Le somme percepite a titolo di 5 per mille 
 Vantaggi non aventi ad oggetto risorse finanziarie quali ad es. un comodato 

di un bene mobile o immobile 
 
La pubblicazione da parte di Enti non commerciali va fatta sui propri siti web o 
su portali digitali (il Ministero nella circolare 2.2019 menziona facebook) o in 
mancanza sul sito internet della rete associativa alla quale l’Ente stesso aderisce 
(N.B. la rete nazionale dei CSV Centri di servizio volontariato ha dato disponibilità 
in tal senso sentito il parere del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali), 
invece le imprese e le cooperative devono pubblicare tali dati nella nota 
integrativa al bilancio di esercizio entro i termini di predisposizione del progetto 
di bilancio da sottoporre all’assemblea per l’approvazione. 
 

Importo minimo 
 

L’obbligo scatta quando il totale dei vantaggi economici ricevuti sia pari o 
superiore ad € 10.000,00 e, conseguentemente, andranno pubblicate tutte le voci 
di entrate che nell’anno 2018 hanno concorso al raggiungimento o al 
superamento del suddetto limite, sebbene il valore unitario delle medesime voci 
sia inferiore al limite stesso.  
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Regime sanzionatorio 
 

Il controllo di tale adempimento sarà a carico delle amministrazioni competenti e 
il regime sanzionatorio, applicabile però esclusivamente alle Imprese 
(Cooperative comprese) secondo il parere del Consiglio di Stato, comporta la 
restituzione delle somme ai soggetti eroganti entro 3 mesi dalla data del 28 
febbraio di ogni anno. 
 
A seguire si propone un esempio di prospetto schematico di immediata 
comprensibilità: 
 

 

Ai sensi del disposto dell’art. 1, cc. 125-129, L. 4.08.2017, n. 124, si evidenziano le 

informazioni inerenti i contributi, le sovvenzioni, gli incarichi retribuiti e i vantaggi di ogni 

genere erogati dalle pubbliche amministrazioni ed altri enti ivi previsti, incassati 

dall’................................................................ nell’anno 2018. 
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data………………………........                                                                                                              

                                                                        Il Legale Rappresentante 

 
 

Esempio 
Pubblicazione delle informazioni ai sensi 

dell’art. 1, cc. 125-129, L. 4.08.2017, n. 124 

 

Con la presente si sollecitano i rappresentanti legali degli Enti e delle Società a 
predisporre lo schema per ottemperare all’obbligo di pubblicità previsto dalle 
norme in esame. 
 

Lo studio 

 


